UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT
V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường
trong và sau mưa lũ

Thủ Thừa, ngày     tháng 12 năm 2023

Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường trực thuộc UBND huyện.

Thực hiện Công văn số 4822/ SGDĐT-GDTrH ngày 15/12/2023 của Sở Giáo
dục và Đào tạo về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
và vệ sinh môi trường trong và sau mưa lũ;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội
dung sau:

1. Triển khai thực hiện Công văn số 11710/UBND-VHXH ngày 11/12/2023 của
UBND tỉnh phù hợp với tình hình đơn vị, cơ quan, địa phương; tổ chức thực hiện
nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của
Trung ương, Bộ Y tế, Tỉnh  ủy, UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn. (Đính kèm).

2. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao
động, học sinh, học viên, sinh viên tham gia thực hiện tốt công tác vệ sinh môi
trường, phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; tham gia hỗ trợ nhân lực cùng ngành Y
tế, chính quyền địa phương triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh
môi trường sau mưa lũ, ngập lụt.

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo
dục; đặc biệt tại các nhóm trẻ, nhà trẻ,trường mẫu giáo.

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn đất, nước;phân loại, xử
lý rác thải trong và sau mưa lũ, ngập lụt; thường xuyên tổ chức thực hiện vệ sinh môi
trường trong và ngoài cơ sở giáo dục, nhất là sau khi mưa lũ, ngập lụt (nếu có).

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; sẵn sàng với ứng phó với
các tình huống mưa lũ, ngập lụt xảy ra.

- Chuẩn bị các vật dụng chứa nước sạch, phương tiện, dụng cụ xử lý môi
trường, xử lý nước, đảm bảo vệ sinh cá nhân, các biện pháp vệ sinh khác như: ăn
chín, uống sôi, rửa tay sạch... theo các khuyến cáo về phòng, chống dịch bệnh của
ngành Y tế.

- Phối hợp với ngành Y tế tăng cường truyền thông về hiệu quả của vắc-xin
ngừa các bệnh đường hô hấp, cúm, tả, thương hàn để cán bộ, công chức,viên chức,
giáo viên, người lao động, học sinh, học viên, sinh viên người dân chủ động tiêm
phòng, góp phần nâng cao sức khỏe.

4. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh trong đơn vị; thực hiện chế độ
thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định.

2

Trên đây là hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh
môi trường trong và sau mưa lũ của Phòng GD&ĐT. Phòng GD&ĐT đề nghị thủ
trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, (H).

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T15:13:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T15:41:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T15:41:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T15:41:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!